1. ------IND- 2019 0134 F-- IT- ------ 20190401 --- --- PROJET

	REPUBBLICA FRANCESE

	
	
	

	Ministero della Transizione ecologica e solidale

	
	
	

	
	
	


Decreto n.                          del

relativo al divieto di vendita in self service a utilizzatori non professionisti di talune categorie di biocidi come definite dal regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012.
NOR: 
Categorie di soggetti interessati: distributori di biocidi, utilizzatori non professionisti.
Oggetto: misure di applicazione dell'articolo L 522-5-2 del codice dell'ambiente di cui all'articolo 76 della legge n. 2018-938 del 30 ottobre 2018 per l'equilibrio delle relazioni commerciali nel settore agricolo e alimentare e un'alimentazione sana, sostenibile e accessibile a tutti, riguardante le categorie di biocidi che non possono essere cedute direttamente in self service a utilizzatori non professionisti.
Entrata in vigore: il testo entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione.
Nota informativa: il decreto elenca le categorie di biocidi che non possono essere cedute direttamente in self service a utilizzatori non professionisti alla luce del loro rischio per la salute umana e per l'ambiente. Per la cessione di tali categorie di prodotti a utilizzatori non professionisti, i distributori dovranno fornire informazioni generali sui rischi per la salute umana e l'ambiente connessi all'utilizzo di tali prodotti, in particolare sui pericoli, l'esposizione, le condizioni appropriate di stoccaggio e gli ordini da rispettare per la manipolazione, l'applicazione e l'eliminazione senza pericolo nonché sulle soluzioni di sostituzione che presentano un rischio esiguo.
Riferimenti: il presente decreto è adottato in applicazione dell'articolo L.522-5-2 del codice dell'ambiente. È consultabile sul sito Légifrance (http://www.legifrance.gouv.fr).
Il primo ministro,
in base alla relazione del ministro di Stato, ministro della Transizione ecologica e solidale, 
visto il regolamento (UE) n. 528/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 maggio 2012, relativo alla messa a disposizione sul mercato e all’uso dei biocidi;
visto il regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2008, relativo alla classificazione, all'etichettatura e all'imballaggio delle sostanze e delle miscele (modificato);
vista la direttiva 2015/1535/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 settembre 2015, che prevede una procedura d'informazione nel settore delle regolamentazioni tecniche e delle regole relative ai servizi della società dell'informazione (Testo rilevante ai fini del SEE);
visto il codice dell'ambiente, in particolare l’articolo L. 522-5-2 e da R. 522-1 a R. 522-25;
vista la notifica 2019/... del XX/XX/2019 alla Commissione europea;
vista la consultazione pubblica svoltasi dal XX/XX/2019 al XX/XX/2019;
sentito il Consiglio di Stato;
Decreta:
Articolo 1
Nella sezione 5, capo II, titolo II, libro V del codice dell'ambiente (parte regolamentare) viene istituito l'articolo R 522-16-1 seguente:
Articolo R. 522-16-1:
"Le categorie di biocidi citate all'articolo L.522-5-2 del presente codice che vieta la vendita in self service sono definite da un decreto del ministro dell'Ambiente, in seguito al parere dell'Agenzia nazionale per la sicurezza sanitaria dell'alimentazione, dell'ambiente e del lavoro, come citata all'articolo L. 1313-1 del codice della sanità pubblica. Tali categorie di biocidi possono essere:
- tipi di prodotti come definiti dal suddetto regolamento (UE) n. 528/2012;
- biocidi come definiti dal suddetto regolamento (UE) n. 528/2012;
- insieme di biocidi contenenti talune sostanze attive come definite dal suddetto regolamento (UE) n. 528/2012.
Tali categorie di biocidi sono definite in funzione dei rischi diretti o indiretti per la salute umana o per l'ambiente e comprendono in particolare:
- prodotti in cui sono sospette delle resistenze;
- prodotti in cui sono segnalati casi di intossicazione. ".

Articolo 2
La sezione 8, capo II, titolo II, libro V del codice dell'ambiente è così modificata:
al paragrafo I dell'articolo R. 522-25, è aggiunto un punto 9, che recita:
"9) di cedere direttamente in self service a utilizzatori non professionisti un prodotto di cui all'articolo R. 522-16-1 della sezione 5, capo II, titolo II, libro V del codice dell'ambiente".

Articolo 3
Il ministro della Transizione ecologica e solidale, è incaricato dell'attuazione del presente decreto, che sarà pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica francese. 

Redatto il 


dal primo ministro:

Edouard Philippe

Il ministro di Stato, ministro della Transizione ecologica e solidale,

François de RUGY

1. 


------


IND


-


 


2019 0


13


4


 


F


-


-


 


FR


-


 


------


 


20190


401


 


---


 


---


 


PROJET


 


 


RÉPUBLIQUE FRANÇAISE


 


 


 


 


Ministère de la transition écologique et 


solidaire


 


 


 


 


 


 


 


Décret n°                          du


 


 


relatif à l'interdiction de vente en libre


-


service à des 


utilisateurs non professionnels de certaines 


catégories de produits biocides telles que définies par le règlement (UE) n°528/2012 du Parlement 


européen et du Conseil du 22 mai 2012.


 


NOR : 


 


Publics concernés


 


:


 


distributeurs de produits biocides, utilisateur


s non professionnels.


 


Objet


 


:


 


Mesures d'application de l'article L 522


-


5


-


2 du code de l'environnement créé par l’article 


76 de la loi n°2018


-


938 du 30 octobre 2018 pour l'équilibre des relations commerciales dans le 


secteur agricole et alimentaire et une alimentation saine, durable et


 


accessible à tous concernant 


les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en libre


-


service à des 


utilisateurs non professionnels.


 


Entrée en vigueur


 


:


 


le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication.


 


Notice


 


:


 


Le décret li


ste les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en 


libre


-


service à des utilisateurs non professionnels au regard de leurs risques pour la santé humaine 


et pour l’environnement. Pour la cession de ces catégories de produits à des 


utilisateurs non 


professionnels, les distributeurs devront fournir des informations générales sur les risques pour la 


santé humaine et l’environnement liés à l’utilisation de ces produits, notamment sur les dangers, 


l’exposition, les conditions appropriées


 


de stockage et les consignes à respecter pour la 


manipulation, l’application et l’élimination sans danger ainsi que sur les solutions de substitution 


présentant un faible risque.


 


Références


 


:


 


le présent décret est pris en application de l’article L.522


-


5


-


2 du code de 


l’environnement. Il est consultable sur le site Légifrance (http://legifrance.gouv.fr).


 


Le Premier ministre,


 


Sur le rapport du ministre d’État, ministre de la transition écologique et solidaire, 


 




1.  ------ IND -   2019 0 13 4   F - -   FR -   ------   20190 401   ---   ---   PROJET    

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE  

   

Ministère de la transition écologique et  solidaire  

   

   

Décret n°                          du     relatif à l'interdiction de vente en libre - service à des  utilisateurs non professionnels de certaines  catégories de produits biocides telles que définies par le règlement (UE) n°528/2012 du Parlement  européen et du Conseil du 22 mai 2012.   NOR :    Publics concernés   :   distributeurs de produits biocides, utilisateur s non professionnels.   Objet   :   Mesures d'application de l'article L 522 - 5 - 2 du code de l'environnement créé par l’article  76 de la loi n°2018 - 938 du 30 octobre 2018 pour l'équilibre des relations commerciales dans le  secteur agricole et alimentaire et une alimentation saine, durable et   accessible à tous concernant  les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en libre - service à des  utilisateurs non professionnels.   Entrée en vigueur   :   le texte entre en vigueur le lendemain de sa publication.   Notice   :   Le décret li ste les catégories de produits biocides ne pouvant être cédées directement en  libre - service à des utilisateurs non professionnels au regard de leurs risques pour la santé humaine  et pour l’environnement. Pour la cession de ces catégories de produits à des  utilisateurs non  professionnels, les distributeurs devront fournir des informations générales sur les risques pour la  santé humaine et l’environnement liés à l’utilisation de ces produits, notamment sur les dangers,  l’exposition, les conditions appropriées   de stockage et les consignes à respecter pour la  manipulation, l’application et l’élimination sans danger ainsi que sur les solutions de substitution  présentant un faible risque.   Références   :   le présent décret est pris en application de l’article L.522 - 5 - 2 du code de  l’environnement. Il est consultable sur le site Légifrance (http://legifrance.gouv.fr).   Le Premier ministre,   Sur le rapport du ministre d’État, ministre de la transition écologique et solidaire,   

